non tamen nostrorum, qui illis aduersabantur rebus, intererant.

11. Et de ipsis quidem necessariam feci digressiōnem, significare volens facultatem eorum, qui historiam scribere promittunt: atque abunde me declaratum reliquissē arbitror, quod rerum veterarum memoriam scriptis configuare magis in usu est apud barbaros, quam Graecos. Volo igitur in primis eos paucis redarguere, qui nostrum statum recentem esse contendunt, eo quod nihil de nobis, ut siunt, illis memorarint scriptores Graeci: Deinde testimonia antiquitatis nostrae ex aliorum scriptis afferam, et eos, qui nostrae genti maledixerunt, nulla prorsus cum ratione nobis maledicere ostendam.

12. Quod ad nos attinet, terram habitamus, quae neque mari vicina est, neque negotiationibus gaudeamus, neque earum causa nobis consuetudo cum aliis gentibus est. Sed sunt urbes quidem nostrae procul a mari sitae; ipsi autem nos regionem bonam incolentes hanc cum labore exercemus: maxime vero omnium liberis educandis studentes et legiūn custodiae, ut qui pietatem ad illas exactam opus totius vitae maxime necessarium fecerimus. Cum igitur ad ea, quae dicta sunt, accedat etiam viuendi ratio propria, nihil erat priscis temporibus, quod ficeret nobis commercium Graecorum, sicut Aegyptiis mercimonia, ex rebus, quae importarentur aut exportarentur ad alias gentes; et l'hoenibus oram maritimam accolentibus, cauponandi et negotiandi studium ex amore pecuniae. Sed neque ad latrocinia, sicut alii quidam, aut amplius habere desiderantes, bellum exercendo conuersi sunt patres nostri, licet regio multis virorum strenuorum myriadibus abundantaret. Quo factum, ut Phoenices negotiationis ergo, ad Graecos nauigantes statim agniti fuerint, et per illos Aegyptii, dein oinnes, a quibus ad Graecos onera perserebant, immensa maria pertinacantes. Medi

Μῆδοι δὲ μετὰ ταῦτα καὶ Πέρσαι Φανέροι κατέβησαν, τῆς Λοίσας ἐπάξιαντες, οἱ δὲ καὶ μέχρι τῆς ἑτέρας ἡπείρου Πέρσαι σρατεύσαντες. Θεᾶπες δὲ διὰ γειτονίαν, καὶ τὸ Σκυθικὸν ἀπὸ τῶν εἰς τὸ Πόντον ἐγνώμη πλεόνται. ὅλως γέρε
ἀπαντεῖς οἱ παρὰ τὴν Θάλατταν, καὶ τὴν πρὸς ταῖς αὐτοῦ λαῖς καὶ πρὸς τὴν ἐσπέρειον κατοικήντες, τοῖς συγγερέοντις τι Βρυλομέσιοις γνωριμάτεροι κατέβησαν. οἱ δὲ ταῦτης αὐτέρω τὰς οἰκήσεις ἔχοντες ἐπικλητούν ἥγνονθησαν. καὶ τότε Φανέται καὶ περὶ τὴν Εὔρωπην συμβιβήκεις, ὅπῃ γε τῆς Ρωμαίων πόλεως, τοιαύτην ἐκ μακρῷ δύναμιν κεκτημένης, καὶ τοιαύτας πράξεις κατορθύστηκας. ὁ δὲ Ηρόδοτος, ἢν δὲ Θάκυδιδης, ὅτε τῶν ἄμα τάτοις γενομένων ἐδὲ εἰς ἐμνημόνουσκεν, ἀλλ᾽ οὐέτε ποτε καὶ μόλις αὐτῶν εἰς τὰς Ελληνας ή γυνῶσις διεξῆλθεν. πορί μὲν γὰρ Γαλατῶν τα καὶ Ιβίζων ὅτας ἥγνόνσαν οἱ δοκεῖντες ἀκριβέστατοι συγγερόμενοι, ὡν ἐσιν ΕΦορος, ὡς πόλιν οἴεται μίαν εἶναι τὰς Ιβηρας, τὰς τοσῦτο μέρος τῆς Εσπερίαν γῆς κατοικήσατες· καὶ τὰ μήτε γενόμενα παρ᾽ αὐτοῖς ἔθη, μήτε λεγόμενα γράφονται, ὡς ἐκάνων αὐτοῖς χρωμένων, ἐτόλμησαν· αἵτιον δὲ τὴν μὴ γινώσκεν τάληθες, τὸ λίαν ἀνετίμικτον· τῷ δὲ γράφονται ψευδῆ, τὸ βάλεσθαι δοκεῖν τι πλέον τῶν ἄλλων ἴσορην. πῶς δὲ ἐτι Θαυμάζειν προσῆκεν, εἰ μηδὲ τὸ ἡμέτερον ἔθνος πολλοῖς ἀγνοώσκετο, μηδὲ τῆς ἐν τοῖς συγγεράμμασι μνήμης ἀΦορμὴν παρέδειν, ὅτα μὲν ἀπωκιτμένοι τῆς Θαλάσσης, ὅτα δὲ βιοτεύειν προηρευμένοι.

ιγ'. Φέρετοί γινονται ἡμᾶς ἀξίων τεκμηρίων χερίταθαι περὶ τῶν Ελλήνων, ὅτι μὴ παλαιόν ἐσιν αὐτῶν τὸ γένος τῷ μηδὲν ἐν ταῖς ἡμετέραις αναγραφαῖς περὶ αὐτῶν εἰρηθαί. ἀρέψασθαι πάντας ἀν κατεγέλων, αὐτὰς οἷμα τὰς ὑπὲρ ἐμοὺς εἰρημένας κομίζοντες αἵτιας, καὶ μάρτυρες ἀν τῆς πλησιοχάρεις παρείχοντο τῆς αὐτῶν ἀρχαίτητος. καί γὰρ τοίνυν πειράσσοιαν τότο ποιεῖν. Λίγυπτοις γὰρ καὶ Φοίνιξι μάλιστα δὴ χερίσματα μάρτυριν, ὃκ ἀν τινος ὡς ψευδῆ τὴν μαρτυρίαν διαβάλλειν δυνηθέντος. Φαίνονται γὰρ καὶ δι-

vero postea atque Persae illis innotuerunt, postquam Asiae imperarunt, Persaeque praecipue, cum usque ad alteram continentem expeditiones fecissent; Thraces autem propter vicinitatem, et Scytha ab iis, qui in Pontum navigant, cogniti sunt: atque in uniuersum omnes, ad mare vel Orientale vel Hesperium habitantes, in eorum notitiam facilius venerunt, quibus in animo fuit historiae aliquid scribere. Superiora vero incolentes et procul a mari maximam in partem ignorati erant. Hoc idem et iis contigit, qui in Europa habitant. Siquidem Romanorum urbis, in tantam potentiam iam inde olim euectae, et tantas res bellicas propere gerentis, neque Herodotus neque Thucydides quoquo modo meminierunt, nec omnino aliis eorum aequalis scriptor, sed fero et vix tandem eorum nomen in Graecia auditum. Gallorum etiam et Hispanorum res usque adeo ignotae ins fuerunt, qui accuratissimi scriptores fuisse videntur, in quibus est Ephorus, ut Iberos unam ciuitatem esse existimauerit, cum tam late in occidentem fines eorum pateant: et ritus eorum, qui nec fuerunt, nec fuisse videntur, quam dicti sunt, scribere, tanquam ita illis veterentur, non dubitarunt. Causa vero earum quidem rerum ignorantia fuit, quod illi secum ipsi viuerent commercia aliarum gentium auersantes; scriptorum vero mendacii, quod volebant illi quippiam ultra alios memoriae mandasse videri. Quomodo ergo mirari conuenit, si neque nostra gens plurimis erat nota, neque ad scribendum de se aliquam suppeditauit occasionem, tam longo scilicet intervallo disiuncta a mari, talibus vitas iustitatis sese accommodans.

13. Pone igitur nos argumento ut vel Graecorum, quod non sit genus eorum antiquum, eo quod nihil in libris nostris de iis dictum reperiatur. Nonne omnino nos risu exciperent, ipsas, ut arbitror, a me nunc allatas proferentes causas, et testes e vicinis regionibus adducerent antiquitatis suae. Igitur et ego hoc conabor efficere. Aegyptiis enim et Phoenicibus praecipue testibus utar, cum nemus eorum testimonio tanquam falso deuahere potuerit.